№ 1-121/2024

УИД 62RS0003-01-2023-004185-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 25 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Кожина М.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Зайцевой И.В. и помощником судьи Самохиной Ю.В., 

с участием в качестве государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф., ФИО2 и Май М.В.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката коллегии адвокатов № 22 АПРО ФИО4, представившего удостоверение №, выданное управлением Минюста России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление ФИО3 было совершено при следующих обстоятельствах:

Не ранее сентября 2022 года, более точные дата и время следствием установлены не были, неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») в приложении «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), состоящее в группе лиц по предварительному сговору, осуществляющее бесконтактным способом, через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, предложило ФИО3 осуществлять в качестве «закладчика» незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

При этом, неустановленное следствием лицо с целью привлечения ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, посредством отправки текстовых сообщений в указанном приложении сообщило последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору. 

В связи с этим у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. 

ФИО3 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств и психотропных веществ согласился, о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу, именующего себя в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), тем самым последний и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО3 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ посредством приложения «

<

данные изъяты>», под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), а также иными неустановленными лицами, входящими в состав группы лиц по предварительному сговору, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», лиц, желающих за денежное вознаграждение, незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес>; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники-«закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники-«закладки», способе их дальнейшего размещения по отдельным тайникам-«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и психотропных веществ и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ вознаграждения в виде денежных средств;

- роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>) (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в обучении курьеров-закладчиков порядку сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством тайников (закладок) с использованием интернет-приложения «

<

данные изъяты>», обучении составлению достоверных описаний к фотоснимкам мест с размещенными наркотическими средствами и психотропными веществами, обучении использования программ, предназначенных для получения денежных средств от преступной деятельности, поддержание связи с привлеченными участниками организованной группы, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности;

- роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>) (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в проведении с привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору расширенных инструктажей безопасности, обучение различным программам и приложениям, необходимым в преступной деятельности, поддержание связи с привлеченными участниками данной группы лиц по предварительному сговору, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности;

- роль ФИО3, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным путем «оптовых» партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории 

<

адрес> по указаниям неустановленных лиц; непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес>; создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; получении денежных средств от неустановленных следствием лиц; поддержание связи с участниками данной группы лиц по предварительному сговору, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,15 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) посредством направления сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило ФИО3 о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,15 грамма, оборудованного неустановленным следствием лицом в неустановленном следствием месте, давая указания ФИО3 об извлечении из указанного тайника-«закладки» оптовой партии данного наркотического средства, о помещении частей вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,15 грамма, в определенное количество тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении никнеймом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), забрал из тайника-«закладки», находящемся в неустановленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,15 грамма, которое при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах расфасовал, разделив на части для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

Так, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 1,15 грамма, содержащегося в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, находящегося в свертке из клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета, оборудовал тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 100 метрах от моста через реку Алешня на 

<

адрес>, в пределах географических координат: 53.№° северной широты и 40.№° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего о месте тайника, в неустановленные в ходе следствия дату и время, посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия установлены не были, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 36,06 грамма, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,4 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) посредством направления сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило ФИО3 о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 36,06 грамма, а также наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,4 грамма, оборудованного неустановленным следствием лицом на участке местности, расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.608348° северной широты и 39.808052° восточной долготы, дав указания ФИО3 об извлечении из указанного тайника оптовой партий данного наркотического средства, о помещении частей вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 36,06 грамма, а также наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,4 грамма, в определенное количество тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Не позднее 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием установлены не были, ФИО3, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении никнеймом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), забрал из тайника-«закладки», находящегося на участке местности, расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.608348° северной широты и 39.808052° восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 36,06 грамма, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,4 грамма, которое стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 16 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 23,14 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 16 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) посредством направления сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило ФИО3 о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 23,14 грамма, оборудованного неустановленным следствием лицом в неустановленном в ходе следствия месте, давая указания ФИО3 об извлечении из указанного тайника-«закладки» оптовой партии данного наркотического средства, о помещении частей вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 23,14 грамма, в определенное количество тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 16 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении никнеймом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), забрал из тайника-«закладки», находящегося в неустановленном ходе следствия месте, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 23,14 грамма, которое расфасовал, разделив на части, и стал хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 5, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,1 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) посредством направления сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило ФИО3 о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,1 грамма, оборудованного неустановленным следствием лицом на участке местности, расположенном в 65 метрах в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.62732° северной широты и 39.65471° восточной долготы, давая указания ФИО3 об извлечении из указанного тайника-«закладки» оптовой партий данного наркотического средства, о помещении частей наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,1 грамма, в определенное количество тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении никнеймом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), забрал из тайника-«закладки», находящегося на участке местности, расположенном в 65 метрах в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.62732° северной широты и 39.65471° восточной долготы, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,1 грамма, которое при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах расфасовал, разделив на части для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

Так, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,19 грамма, содержащегося в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, находящегося в свертке из липкой полимерной ленты синего цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 1 метре в юго-восточном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31491° северной широты и 40.85061° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего, в неустановленные в ходе следствия дату и время, посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,92 грамма, содержащегося в свертке из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находящегося в свертке из полимерной липкой ленты синего цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 30 метрах в западном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31543° северной широты и 40.85128° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего, в неустановленные в ходе следствия дату и время, посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,03 грамма, содержащегося в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, находящегося в свертке из липкой полимерной ленты синего цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 110 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31522° северной широты и 40.851° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего, в неустановленные в ходе следствия дату и время, посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,96 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить у себя дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, кор. 5, 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 2,86 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,45 грамма, а также психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 8,01 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) посредством направления сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило ФИО3 о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 2,86 грамма, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,45 грамма, а также психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 8,01 грамма, оборудованного неустановленным следствием лицом в неустановленном следствием месте, давая указания ФИО3 об извлечении из указанного тайника-«закладки» оптовой партии данного наркотического средства, о помещении частей вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 2,86 грамма, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,45 грамма, а также психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 8,01 грамма, в определенное количество тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В неустановленные следствием время и дату, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении никнеймом «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), забрал из тайника-«закладки», находящемся в неустановленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 2,86 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,45 грамма, а также психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 8,01 грамма, которые при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах расфасовал, разделив на части для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

Так, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 0,93 грамма, содержащегося в свертке из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находящегося в свертке из полимерной липкой ленты зеленого цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, кор. 8, по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.606857° северной широты, 39.797031° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в неустановленные в ходе следствия дату и время посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 0,51 грамма, содержащегося в свертке из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находящегося в свертке из полимерной липкой ленты красного цвета, с прикрепленным к нему магнитом в виде диска серебристо-серого цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 35 метрах в южном направлении от 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.609511° северной широты и 39.780444° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в неустановленные в ходе следствия дату и время посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Также, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 0,77 грамма, содержащегося в свертке из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находящегося в свертке из полимерной липкой ленты красного цвета, с прикрепленным к нему магнитом в виде диска серебристо-серого цвета, оборудовал в тайник-закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в 170 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, кор. 5, по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61653° северной широты и 39.783530° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в неустановленные в ходе следствия дату и время посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 0,67 грамма, содержащегося в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, находящегося в свертке из липкой полимерной ленты красного цвета, оборудовал в тайник-закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в 2 метрах от входной двери подъезда №, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61887° северной широты и 39.77663° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в неустановленные в ходе следствия дату и время посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО3, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 0,69 грамма, содержащегося в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, находящегося в свертке из полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, и снабженным диском из металла серебристо-серого цвета с магнитными свойствами, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном вплотную у фасада южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61927° северной широты и 39.77623° восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в неустановленные в ходе следствия дату и время посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,45 грамма, а также психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 7,08 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 63,21 грамма, а также наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,95 грамма, а также психотропного вещества – амфетамин, общей массой 8,01 грамма, ФИО3 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО11, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 1,15 грамма, которое последний с помощью приложения «

<

данные изъяты>», незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления, которое находилось на участке местности, расположенном в 100 метрах от моста через реку Алешня на 

<

адрес>, в пределах географических координат: 53.№° северной широты и 40.№° восточной долготы;

- ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного на лестничной площадке первого этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 36,06 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,4 грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 31 минуту по 17 часов 04 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО3 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 23,14 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,96 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 51 минуты по 20 часов 29 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 110 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31522° северной широты и 40.151° восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 13 минут по 09 часов 51 минуту сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 1 метре в юго-восточном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31491° северной широты и 40.85061° восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,19 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуту по 15 часов 20 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении универсама «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,45 грамма; психотропное вещество – амфетамин, массой 7,08 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 19 минут по 16 часов 28 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.606857° северной широты и 39.797031° восточной долготы, обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массой 0,93 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 16 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.609511° северной широты и 39.780444° восточной долготы, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 24 минут по 11 часов 07 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31543° северной широты и 40.85128° восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 27 минут в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного примерно в 170 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61653° северной широты и 39.783530° восточной долготы, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 41 минут по 13 часов 43 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного примерно в 2 метрах от входной двери подъезда №, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61887° северной широты и 39.77663° восточной долготы, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 45 минуту по 13 часов 48 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного вплотную у фасада южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61927° северной широты и 39.77623° восточной долготы, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,69 грамма. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные следствием лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнить все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 63,21 грамма, а также наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,95 грамма, а также психотропного вещества – амфетамин, общей массой 8,01 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что незаконная деятельность ФИО3 направленная на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ была пресечена сотрудниками полиции и данные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 63,21 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,95 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин является психотропным веществом, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества - амфетамин, общей массой 8,01 грамма, относится к крупному размеру психотропных веществ, запрещенных к свободному обороту (список I)

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, при этом, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался, подтвердив показания данные им на предварительном следствии. 

В соответствии п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании с согласия участников процесса, были оглашены показания данные подсудимым ФИО3 в период следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника ФИО12, а также в качестве обвиняемого 10 и ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника ФИО10. (т. 7 л.д. 26-31, 48-53, 76-78) 

Из приведенных выше и оглашенных показаний подсудимого ФИО3, а также его показаний при ответах на вопросы участников процесса, судом было установлено, что в сентябре 2022 года, по причине нуждаемости в деньгах, он, используя свой мобильный телефон, путем общения по средствам текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», в так называемом магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», связался с пользователем, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>», по поводу своего участия за денежное вознаграждение в качестве закладчика в деятельности по сбыту наркотических средств через сеть «Интернет» бесконтактным способом, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе указанного общения с неустановленными лицами, в том числе имеющими аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>», ему предоставили информацию об условиях работы закладчиком наркотических средств, а в последующем, когда он согласился на работу закладчика, с ним был проведен инструктаж по оборудованию тайников-«закладок» с наркотиками, в том числе составление описания их места нахождения и передачи сведений об этом другим участникам группы, в которую он входил, были разъяснены принципы конспирации данного вида преступной деятельности, а также порядок получения им денежных средств за проделанную работу, которые переводились ему на его банковскую карту. Таким образом, он с сентября 2022 года стал получать от неустановленных участников группы, в которую он входил, мелкооптовые партии наркотических средств, фасовал их на более мелкие партии, после чего оборудовал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> розничные тайники-«закладки», описание места нахождения которых в последующем в приложении «

<

данные изъяты>» передавал неустановленным лицам, за что получал денежное вознаграждение. 

Так ДД.ММ.ГГГГ им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотиками в городе 

<

адрес>, 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ – в р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по заданию неустановленного лица «

<

данные изъяты>» он забрал мелкооптовую партию с наркотическими средствами из тайника, находящегося в районе 

<

адрес>, для того, чтобы в последующем в 

<

адрес>, оборудовать розничные тайники-«закладки». Забрав наркотические средства из указанного тайника, он принёс их в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть из них расфасовал на розничные «закладки». В этот же день около 12 часов 45 минут, когда он выходил из дома, чтобы ехать в 

<

адрес>, то был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем сотрудники полиции провели его досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято – два мобильных телефона марки «Redmi»; полимерный пакет с порошком светлого цвета; банковская карта; девять полимерных свертков синего цвета; полимерный пакет с веществом светлого цвета; полимерный пакет, внутри которого имелись десять полимерных свертков синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находились тридцать восемь полимерных пакетиков с веществом светлого цвета внутри каждого. Также в этот же день сотрудниками полиции было проведено обследования квартиры по месту его жительства по указанному выше адресу, где ими было обнаружено и изъято: три рулона изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет, внутри которого обнаружено тридцать полимерных пакетиков с веществом внутри; электронные весы со следами вещества; три полимерных пакета с содержимым внутри; банковская карта «Тинькофф»; полимерный пакет с пластичным веществом внутри темного цвета. 

В дальнейшем в марте 2023 года, с целью продолжения деятельности закладчика, связанной с распространением наркотиков, он вновь связался мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом «

<

данные изъяты>», сообщив ему о задержании сотрудниками полиции и желании продолжить работу. После этого ДД.ММ.ГГГГ от куратора он получил информацию о месте нахождения оптовой партии фасованных наркотических средств, для дальнейшего оборудования из них розничных тайников-«закладок», которую он забрал и принёс по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. На следующий день – ДД.ММ.ГГГГ, он из указанной партии оборудовал тайники-«закладки» с наркотиками на территории 

<

адрес>. В этот же день, когда он подходил к дому 28, 

<

адрес>, то вновь был задержан сотрудниками полиции. Затем был произведён его досмотр, в ходе которого у него было изъято: мобильные телефон марок «Redmi» и «Realme»; стеклянная колба со следами вещества; полимерный сверток в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри; фрагмент фольги; полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета внутри; полимерный пакетик, на котором имелся фрагмент синей изоляционной ленты, с содержимым внутри; множество магнитиков; шесть полимерных свертков в зеленой изоленте с содержимым внутри каждого. Далее с его участием были обследованы участки местности, где ранее им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами, находившиеся около 

<

адрес> и 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО3, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными судом доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО17, ФИО16, ФИО13, ФИО19, ФИО14, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО15 и Свидетель №14. 

Из показаний свидетеля ФИО17 судом было установлено, что на период января 2023 года он проходил службу в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО16 с целью проверки оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гр-на ФИО3, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за подъездом 

<

адрес>, кор. 5, по 

<

адрес>, где мог появиться ФИО3. В 12 часов 07 минут было установлено, что ФИО3 вышел из подъезда указанного дома и остановился в двух метрах от входной двери подъезда. Так как по внешним признакам ФИО3 вёл себя нервно и оглядывался по сторонам, то он был ими задержан для последующего личного досмотра. Затем в подъезде первого этажа, 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в присутствии представителей общественности был произведен досмотр ФИО3, перед которым с рук последнего и оперуполномоченного ФИО16 были сделаны смывы с кистей рук. Далее в ходе досмотра ФИО3 был задан вопрос, о наличии при нем запрещенных к обороту веществ, на что тот ответил положительно. Затем в ходе досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Redmi»; полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; банковская карта «TINKOFF» №; маток изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет, внутри которого имелись десять полимерных свертков синего цвета; полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет, внутри которого имелись десять полимерных свертков синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находились тридцать восемь полимерных пакетиков с веществом светлого цвета внутри каждого. (т. 3 л.д. 89-91)

Свидетель ФИО16 по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО17, из которых следует, что он (ФИО16), являясь оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО17 участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение деятельности подсудимого ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ими был задержан, а после досмотрен ФИО3. В ходе досмотра последнего были обнаружены и изъяты предметы и вещества, подтверждающие причастность ФИО3 к противоправной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств. (т. 3 л.д. 92-94)

Согласно показания свидетеля ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве одного из двух понятых при проведении досмотра ранее неизвестного ему мужчины, представленного ФИО3, который проходил на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес>. Перед проведением досмотра с рук ФИО3, а также одного из сотрудников полиции были сделаны смывы с рук. Перед началом досмотра ФИО3 был задан вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества?», на что тот ответил положительно. Затем в ходе досмотра ФИО3 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: два сотовых телефона марки «Redmi»; полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; банковская карта; маток изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находились десять полимерных свертков синего цвета; полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет, внутри которого имелись десять полимерных свертков синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находились тридцать восемь полимерных пакетиков с веществом светлого цвета внутри каждого. Всё обнаруженное было упаковано раздельно и опечатано. По завершению всех указанных процессуальных действий были составлены соответствующие протокол, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 128-130)

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, на момент января-марта 2023 года он состоял на должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. В силу исполнения своих должностных обязанностей, им совместно с оперуполномоченным ФИО19 проводилось ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление причастности гр-на ФИО3 к деятельности по незаконному обороту наркотических средств. Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 31 минуты по 17 часов 04 минуты проводилось ОРМ обследование квартиры по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: три рулона изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находилось 30 полимерных пакетиков с содержимым внутри; электронные весы со следами вещества; 3 полимерных пакетика с содержимым внутри; банковская карта «TINKOFF Black» №; полимерный пакетик с пластичным веществом внутри темного цвета. Кроме того, экспертом была обработана поверхность электронных весов дактилоскопическим порошком, где на поверхности были обнаружены следы пальцев рук. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченным ФИО19 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным у входа в подъезд №, 

<

адрес>, в рамках которого был задержан ФИО3. После задержания в служебном помещении универсама «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес>«В», был произведён досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi»; сотовый телефон «Realme»; стеклянная колба со следами вещества; полимерный сверток в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри; фрагмент фольги; полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета внутри; полимерный пакетик, в котором находился фрагмент синей изоляционной ленты с содержимым внутри; множество магнитов; шесть полимерных свертков в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри каждого. После этого в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 были проведены обследования участков местности, где со слов последнего им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Так был обследован участок местности, расположенный примерно в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где в конструкции остановки общественного транспорта был обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри. Далее был обследован участок местности, расположенный примерно в 35 метрах в южном направлении от 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, где также в конструкции остановки общественного транспорта был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри. (т. 3 л.д. 95-96, 111-114)

Свидетель ФИО19 по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13, из которых следует, что он (ФИО19), являясь оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. 20 января и ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение деятельности подсудимого ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так в ходе проведения данных мероприятий ФИО3 был задержан, а также в при проведении досмотра последнего, обследований помещения по месту его жительства и участков местности, где он оборудовал тайники-«закладки», были обнаружены и изъяты предметы и вещества, подтверждающие причастность ФИО3 к противоправной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств. Кроме того, им (ФИО19) по поручению следователя проводились оперативно-розыскные мероприятия по обследованию участков местности, по их описаниям, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО3. Так ДД.ММ.ГГГГ им были обследованы следующие участки местности: - участок местности, расположенный в 170 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, кор. 5, по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри; - участок местности, расположенный в 2 метрах от входной двери в подъезд №, 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с веществом внутри; - участок местности, расположенный вплотную у фасада южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри. (т. 3 л.д. 97-98, 115-118, 169-171)

Свидетель Свидетель №1 в своих показаниях указала, что она является владельцем квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ данную квартиру она, на сновании условий договора найма, сдавала подсудимому ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ она была уведомлена сотрудниками полиции о том, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие по обследованию указанной квартиры, где были изъяты запрещенные к свободному обороту вещества, которые там хранил ФИО3. (т 3 л.д. 99-100)

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ она в качестве одного из понятых принимала участие в проведении сотрудниками полиции обследования 

<

адрес>, кор. 5, по 

<

адрес>, в котором также участвовал ранее незнакомый ей мужчина, представленный ФИО3. Перед проведением данного мероприятия сотрудником полиции ФИО3 был задан вопрос: «Имеются ли в помещении указанной квартиры запрещенные к обороту вещества?», на что ФИО3 ответил положительно и указал где именно. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование квартиры, в ходе которого был обнаружено и изъято: полимерный пакет, с находящимися внутри него 30 свертками с содержимым внутри; электронные весы со следами вещества; 3 полимерных пакетика с содержимым внутри; банковская карта; полимерный пакетик с пластичным веществом внутри темного цвета. Кроме того, с поверхности электронных весов были изъяты следы пальцев рук. Изъятое было раздельно упаковано и опечатано. По завершению обследования квартиры был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. (т. 3 л.д. 158-159)

По показаниям свидетеля Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления он приобрел бесконтактным способом через приложение «Телеграмм» в сети «Интернет» наркотическое средство, которое находилось в тайнике-«закладке» в районе 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В тот же день, когда он пришёл забрать наркотик из указанного тайника-«закладки», то был задержан сотрудниками полиции. (т. 3 л.д. 143-145)

Свидетелями ФИО20 и Свидетель №8 по обстоятельствам дела были даны аналогичные друг другу показания, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности в досмотре гражданина Свидетель №9, который происходил недалеко от 

<

адрес>, р.

<

адрес>. При личном досмотре, у Свидетель №9 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone XR». В последующем в отделении полиции сотрудниками полиции также с их участием был осмотрен телефона, изъятый у Свидетель №9, в ходе которого ему стало известно, что Свидетель №9 приобрел наркотическое средство гашиш, а также географические координаты тайника-«закладки». Затем они вместе с сотрудниками полиции вернулись на место, где осуществлялся досмотр Свидетель №9. При обследовании данного участка местности сотрудниками полиции под камнем был обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом внутри. (т. 3 л.д. 137-139, 140-142)

Согласно показания свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве одного из двух понятых при проведении досмотра ранее неизвестного ему мужчины, как впоследствии было установлено подсудимого ФИО3, который проходил в подсобном помещении универсама «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес>«В». Перед проведением досмотра с рук ФИО3, а также с рук одного из сотрудников полиции были сделаны смывы. Далее ФИО3 был задан вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества?», на что тот ответил утвердительно. Затем сотрудниками полиции при досмотре ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi»; сотовый телефон «Realme»; стеклянная колба со следами вещества; полимерный сверток в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри; фрагмент фольги; полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета внутри; полимерный пакетик, в котором имелся фрагмент синей изоляционной ленты с содержимым внутри; множество магнитов; шесть полимерных свертков в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри каждого. Обнаруженное у ФИО3 было раздельно упаковано и опечатано. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие процессуальные документы, в которых участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 119-121)

Из показаний свидетеле Свидетель №3 и Свидетель №11, идентичных по своему содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при обследовании сотрудниками полиции участка местности – остановки общественного транспорта, расположенной примерно в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. В данном мероприятии принимал участие ранее им незнакомый мужчина, который был представлен ФИО3. Далее в ходе обследования в полости конструкции остановки общественного транспорта сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток в зеленой изоляционной ленте с содержимым внутри. Указанный сверток был упакован и опечатан. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. (т. 3 л.д. 124-125, 160-161) 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве одного из представителей общественности при обследовании участка местности – остановки общественного транспорта, расположенной неподалеку от 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>. При проведении обследования принимал участие ранее незнакомый ей мужчина, представленный ФИО3. Перед проведением обследования сотрудником полиции ФИО3 был задан вопрос: «Имеются ли на данном участке местности, запрещенные к обороту вещества?», на что тот ответил положительно и указал где именно. После этого сотрудниками полиции под информационной стелой с внутренней стороны, расположенной на остановке общественного транспорта, был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри, который был упакован и опечатан. По завершению обследования участка местности был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. (т. 3 л.д. 162-163)

Из показаний свидетеля Свидетель №5 и Свидетель №6, аналогичных друг другу, судом установлено, что согласно ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятий «Обследований участков местности». В их присутствии сотрудники полиции сначала обследовали участок местности, расположенный на расстоянии одного метра в юго-восточном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где под снегом находилась песчаная насыпь, укрытая фрагментами листов шифера. Под одним из указанных фрагментов листов шифера на песке был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Затем сотрудниками полиции с их (Свидетель №5 и Свидетель №6) участием был обследован участок местности, расположенный в 30 метрах в западном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где под снегом находился деревянный паллет, около основания которого на грунте под снегом был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. (т. 3 л.д. 131-133, 134-136)

Согласно показаний свидетеля Свидетель №13, ДД.ММ.ГГГГ он в качестве одного из двух представителей общественности принимал участие в проведении сотрудниками полиции обследования участка местности, расположенного в 2 метрах от входной двери подъезда №, 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка под металлическим фрагментом железобетонной лестницы был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри, который был упакован и опечатан. После этого, также с его участием, сотрудники полиции обследовали участок местности, расположенный вплотную к фасаду южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, где между деревянными перегородками и металлическим профнастилом был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри, который также был упакован и опечатан. По завершению обследований были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с которым все участвующие лица их подписали. (т. 3 л.д. 164-165)

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве одного из представителей общественности при проведении сотрудниками полиции обследования участка местности, расположенного в 170 метрах от 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка в полости фрагмента металлической конструкции моста был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри. Далее она, также по просьбе полицейских, приняла участие в обследовании ещё двух участков местности находившихся на 

<

адрес>. Так при обследовании участка местности, расположенного в 2 метрах от входной двери подъезда №, 

<

адрес>, сотрудниками полиции под металлическим фрагментом железобетонной лестницы был обнаружен и изъят сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри. Далее при обследовании участка местности, расположенного вплотную к фасаду южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, сотрудниками полиции между деревянными перегородками и металлическим профнастилом был обнаружен и изъят полимерный сверток в красной изоляционной ленте с содержимым внутри. Всё изъятое при обследованиях было упаковано и опечатано, а по завершении обследований были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с которым, все участвующие лица их подписали. (т. 3 л.д. 166-168)

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО3 в совершении вменяемого ему в вину преступления, подтверждается и иными доказательствами:

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого обвиняемый ФИО3 полностью подтвердил ранее данные признательные показания и указал участки местности, где находились тайники-«закладки», из которых им забирались мелкооптовые партии наркотических средств и психотропного вещества, оставленные для него неустановленными участниками преступной группы с целью последующего их сбыта. Таким образом, обвиняемым ФИО3 были указаны следующие места нахождения тайников: 

- участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, с географическими координатами: 54.608348° северной широты и 39.808052° восточной долготы; 

- участок местности, расположенный в 65 метрах в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, с географическими координатами: 54.62732° северной широты и 39.65471° восточной долготы. (т. 7 л.д. 54-59)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО16 и ФИО17, с целью проверки оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 08 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за подъездом 

<

адрес>, в месте возможного появления подсудимого. В ходе наблюдения в 12 часа 07 минут был замечен подсудимый ФИО3, вышедший из подъезда указанного дома. Так как ФИО3 вел себя подозрительно, он был задержан, для дальнейшего проведения его досмотра. (т. 1 л.д. 93)

Протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 45 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного на лестничной площадке первого этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Redmi»; банковская карта № АО «Тинькофф Банк»; один моток изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакетик, с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и мелких кусочков светло-коричневого цвета; полимерный пакет, с находящимися внутри него 10 полимерными свертками синего цвета, с веществом внутри; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; полимерный пакет, с находящимися внутри него 10 свертками, оклеенных полимерной лентой синего цвета, с веществом внутри; полимерный пакет, с находящимися внутри него 38 прозрачными полимерными пакетиками с веществом внутри. (т. 1 л.д. 95-102)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 31 минут по 17 часов 04 минуты в ходе проведения обследования помещения квартиры по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 3 мотка изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет, с находящимися внутри него 30 прозрачными бесцветными полимерными пакетиками, с веществом внутри; 3 полимерных пакетика, с веществом внутри; полимерный пакетик, с веществом внутри; электронные весы; банковская карта № АО «Тинькофф Банк». (т. 1 л.д. 104-112)

Протоколами проведения оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которых сотрудниками полиции с участием ФИО3 было проведено исследование содержимого памяти двух мобильных телефонов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, где была обнаружена переписка подсудимого с неустановленными лицами в сети «Интернет», использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «Тех. 

<

данные изъяты>», а также фотоснимки, анализ содержания которых подтверждает обвинение причастность подсудимого к незаконному обороту наркотических средств и психотропного вещества, в том числе с целью их последующего сбыта. (т. 1 л.д. 139-145, 146-159)

Копией протокола досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 57 минут по 18 часов 27 минут в ходе досмотра гр-на Свидетель №9, проведенного на участке местности, расположенном в 100 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, был обнаружено и изъят мобильный телефон марки «Iphone XR». (т. 3 л.д. 29-31)

Копией протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 51 минуты по 20 часов 29 минут в ходе обследования с участием Свидетель №9 участка местности, расположенного в 110 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31522° северной широты, 40.151° восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой синего цвета, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с содержащимся внутри него пластичным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы. (т. 3 л.д. 46-49)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченными ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО19 и ФИО13, с целью пресечения противоправной деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 40 минут осуществлялось за участком местности, расположенным у входа в подъезд №, 

<

адрес>. В 14 часов 39 минут в их поле зрения попал ФИО3, который вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Далее в 14 часов 40 минут ФИО3 ими был задержан. (т. 1 л.д. 195)

Протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 57 минут по 15 часов 00 минут в помещении универсама «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», с рук ФИО3 и сотрудника полиции ФИО13 были сделаны смывы на ватные тампоны. (т. 1 л.д. 196)

Протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минут по 15 часов 20 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении универсама «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Realme»; мобильный телефон марки «Redmi»; 13 магнитов цилиндрической формы серебристого цвета; приспособление для курения со следами вещества; сверток, оклеенный полимерной липкой ленты зеленого цвета, с содержащимся внутри; фрагмент фольги серебристо-серого цвета; полимерный пакетик, с приклеенным к нему фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, с содержащимся внутри него веществом; полимерный пакетик, с содержащимся внутри него веществом темно цвета; 6 полимерных свертков в зеленой изоляционной ленте, с содержащимся внутри каждого. (т. 1 л.д. 197-202)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 19 минут по 16 часов 28 минут с участием ФИО3 было проведено обследование участка местности, расположенного в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.606857° северной широты и 39.797031° восточной долготы, где было обнаружен и изъят сверток из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета (изоляционной ленты), с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белого цвета. (т. 1 л.д. 211-214)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ гоа и фототаблица, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 16 минут в ходе обследования участка местности с участием ФИО3 расположенного в 35 метрах в южном направлении от 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.609511° северной широты, 39.780444° восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета (изоляционной ленты), с прикрепленным к липкой стороне магнитом в виде диска серебристо-серого цвета, с содержащимся внутри данного пакетика веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета. (т. 1 л.д. 219-223)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 13 минут по 09 часов 51 минуту в ходе обследования участка местности, расположенного в 1 метре в юго-восточном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31491° северной широты, 40.85061° восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой синего цвета, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, с находящимся внутри него пластичным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы. (т. 2 л.д. 237-240)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 24 минут по 11 часов 07 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31543° северной широты, 40.85128° восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета (изоляционной ленты), с содержащимся внутри него веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы. (т. 2 л.д. 242-245)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 27 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 170 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61653° северной широты, 39.783590° восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета (изоляционной ленты), с прикрепленным к липкой стороне магнитом в виде диска серебристо-серого цвета, с содержащимся внутри данного пакетика веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета. (т. 2 л.д. 55-58)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты по 13 часов 43 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 2 метрах от входной двери подъезда №, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61887° северной широты, 39.77663° восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой красного цвета, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с содержащимся внутри него веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков. (т. 2 л.д. 59-62)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 48 минут при обследовани участка местности, расположенного вплотную к фасаду южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61927° северной широты, 39.77623° восточной долготы, был обнаружен и изъят оклеенный последовательно двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета и снабженным диском из металла серебристо-серого цвета с магнитными свойствами, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета. (т. 2 л.д. 63-66)

Протоколами проведения оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которых сотрудниками полиции с участием ФИО3 было проведено исследование содержимого памяти двух мобильных телефонов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, где была обнаружена переписка подсудимого с неустановленным лицом в сети «Интернет», использующим псевдонимы «

<

данные изъяты>», а также фотоснимки, анализ содержания которых подтверждает обвинение причастность подсудимого к незаконному обороту наркотических средств и психотропного вещества, в том числе с целью их последующего сбыта. (т. 1 л.д. 248-250, т. 2 л.д. 1-27)

Копией протокола досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут в ходе досмотра гр-на ФИО11, проведенного в помещении кабинета №, расположенного в здании МОМВД России «Ряжский» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: оклеенный снаружи фрагментом клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета; мобильный телефон марки «Tecno Spark 7» темного цвета. (т. 2 л.д. 98-99)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, на (в) ватном тампоне со смывами с рук ФИО3, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин. 

На (в) ватном тампоне с контрольными смывами с рук сотрудника полиции, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. (т. 4 л.д. 54-56)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим запахом, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в 1 метре в юго-восточном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31491° северной широты и 40.85061° восточной долготы, предоставленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,19 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 1,16 г.. (т. 3 л.д. 8)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 1 метре в юго-восточном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31491° северной широты, 40.85061° восточной долготы, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,16 г.. (т. 4 л.д. 229-232)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в 30 метрах в западном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31543° северной широты и 40.85128° восточной долготы, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,89 г.. (т. 3 л.д. 9)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 метрах в западном направлении от ограждения 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31543° северной широты, 40.85128° восточной долготы, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 г.. (т. 4 л.д. 239-241)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим запахом, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности в 110 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 1,00 г. (т. 3 л.д. 51)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 110 метрах в западном направлении от 

<

адрес> р.

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.31522° северной широты, 40.151° восточной долготы, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамм. (т. 4 л.д. 248-251)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, является психотропным веществом – амфетамин, массой 1,07 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. масса оставшегося вещества составила 1,06 г.. (т. 2 л.д. 34)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования 1,06 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, является психотропным веществом – амфетамин. (т. 4 л.д. 161-163)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,22 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. данного вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,21 г. 

Вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса), массой 0,45 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г. данного вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,42 г.. (т. 2 л.д. 35)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, содержащееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», к которому приклеен фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 20 минут сотрудниками полиции, в ходе проведения досмотра ФИО3, проведенного в помещении универсама «Подсолнух» по адресу: 

<

адрес>«В», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,21 грамма. 

Вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, содержащееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 20 минут сотрудниками полиции, в ходе проведения досмотра ФИО3, проведенного в помещении универсама «Подсолнух» по адресу: 

<

адрес>«В», содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма. (т. 4 л.д. 150-154)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в 6 свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, является психотропным веществом – амфетамин, суммарной массой 6,01 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,06 г. (по 0,01 г. вещества из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 5,95 г.. (т. 2 л.д. 36)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, суммарной массой на момент исследования 5,95 г., обнаруженное в 6 пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, является психотропным веществом – амфетамин. (т. 4 л.д. 170-172)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.606857, 39.797031, является психотропным веществом – амфетамин, массой 0,93 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,92 г.. (т. 2 л.д. 37)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.606857, 39.797031, является психотропным веществом – амфетамин, массой 0,92 грамма. (т. 4 л.д. 179-182)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.609511, 39.780444, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,51 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,50 г.. (т. 2 л.д. 38)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой на момент исследования 0,50 г., обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного примерно в 35 метрах в южном направлении от 

<

адрес>«А», по 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.609511, 39.780444, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона. (т. 4 л.д. 189-192)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.61653, 39.783530, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,77 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,76 г.. (т. 2 л.д. 79)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой на момент исследования 0,76 г., обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного примерно в 170 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61653, 39.783530, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона. (т. 4 л.д. 219-222)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.61887, 39.77663, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,67 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,66 г.. (т. 2 л.д. 80)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного примерно в 2 метрах от входной двери подъезда №, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61887, 39.77663, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,66 г.. (т. 4 л.д. 199-202)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в оклеенном последовательно двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, и снабженным диском из металла серебристо-серого цвета с магнитными свойствами, прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.61927, 39.77623, представленное на исследование в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,69 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,68 г.. (т. 2 л.д. 81)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 45 минут по 13 часов 48 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного вплотную у фасада южной стороны 

<

адрес>«А», по 

<

адрес> в пределах географических координат: 54.61927, 39.77623, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,68 грамма. (т. 4 л.д. 209-212)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в пакетике свертка вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой 1,15 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гражданина ФИО11, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 1,14 г.. (т. 2 л.д. 123-124)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой 1,14 грамма, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО11, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона. (т. 2 л.д. 128-133)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и мелких кусочков светло-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,58 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г. вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,56 г.. (т. 1 л.д. 168)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и мелких кусочков светло-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,56 грамма. (т. 4 л.д. 63-65)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, обнаруженное в 10 полимерных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,4 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,30 г. (по 0,03 г. вещества из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 9,1 г.. (т. 1 л.д. 169)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, находящееся в 10 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении 1 этажа, 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,1 г.. (т. 4 л.д. 102-104)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,68 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,67 г.. (т. 1 л.д. 170)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении 1 этажа, 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,67 грамма. (т. 4 л.д. 72-74)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в десяти полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 7,78 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,10 г. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 7,68 г.. (т. 1 л.д. 171)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в десяти полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3, проведенного в помещении 1 этажа, 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 7,68 грамма. (т. 4 л.д. 111-114)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в тридцати восьми полимерных пакетиках, находящихся в полимерном пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 27,02 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,38 г. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 26,64 г. (т. 1 л.д. 172-173)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в тридцати восьми полимерных пакетиках, находящихся в полимерном пакете, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении 1 этажа 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 26,64 г.. (т. 4 л.д. 131-135)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в тридцати полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 21,25 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,30 г. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 20,95 г.. (т. 1 л.д. 174)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, выводов которой, вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в тридцати полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 20,95 г.. (т. 1 л.д. 81-84)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в трех полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 1,89 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,03 г. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 1,86 г.. (т. 1 л.д. 175)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в трех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, суммарной массой 1,86 г.. (т. 4 л.д. 92-95)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, со специфическим запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 1,96 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,06 г. вещества (по 0,03 г. от каждого комка). Суммарная масса оставшегося вещества составила 1,90 г. (т. 1 л.д. 176)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, со специфическим запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 1,90 г.. (т. 4 л.д. 121-124)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, на поверхностях приспособления для курения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3 в помещении универсама «Подсолнух», по адресу: 

<

адрес>«В», обнаружены следы наркотического средства – производного N–метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона), массу которых определить имеющимися инструментальными методами не представляется возможным. (т. 4 л.д. 141-143)

Заключением компьютерной экспертизы (исследование компьютерной информации) №/кэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой в памяти мобильного телефона «Redmi», модели 220233L2G, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра подсудимого ФИО3, в приложении «

<

данные изъяты>» имеется история обмена сообщениями с учетной записью (аккаунтом), использующей наименование («никнейм»): «

<

данные изъяты>» – «

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>». История работы приложения, включая указанную историю обмена сообщениями, была экспортирована в каталог «

<

данные изъяты>». Данный каталог записан на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «hAX104185821A16» (приложение № l к заключению). 

В памяти предоставленного телефона «Redmi» имеется приложение – мессенджер, атрибутирующие себя как «

<

данные изъяты>» для обмена мгновенными сообщениями. История работы приложения, включая историю обмена сообщениями, была экспортирована в каталог «

<

данные изъяты>». Данный каталог записан на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «hAX104185821A16». 

В памяти предоставленного телефона «Redmi» имеются приложения – браузеры, атрибутирующие себя как: «Яндекс», «Chrome» и «Мі Браузер». В данных приложениях имеются истории посещения веб-страниц, которые были экспортированы в файлы «Яндекс.хlx», «Chrome.xlsx» и «Мі Браузер.хlsx» соответственно. Указанные файлы записаны на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «hAX104185821A16» (приложение № l к заключению). 

В памяти предоставленного телефона «Redmi» в явном виде имеются файлы графических изображений. Текстовых файлов не обнаружено. Найденные графические файлы были экспортированы в каталог «Графические файлы», который записан на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «hAX104185821A16» (приложение № к заключению). (т. 4 л.д. 26-30)

Заключением компьютерной экспертизы (исследование компьютерной информации) №/кэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой в памяти мобильного телефона «Redmi», модели M21001K6G, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра подсудимого ФИО3, установлено приложение-мессенджер, предназначенное для обмена мгновенными сообщениями через сеть «Интернет», атрибутирующее себя как «

<

данные изъяты>» (9.3.3). В приложении, атрибутирующем себя как «

<

данные изъяты>», имеется история работы (включая историю обмена сообщениями (переписку)), в том числе с пользователем с идентификационными данными: имя-«

<

данные изъяты>», имя пользователя – «@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>», которая была экспортирована в каталог «

<

данные изъяты>». Вышеуказанный каталог был записан на оптические носители однократной записи с номерами вокруг посадочных отверстий «TEg406042500A15» и «TEg406242548D15» (Приложения №, 2 к заключению). 

В памяти исследуемого мобильного телефона установлены следующие приложения-мессенджеры, предназначенные для обмена мгновенными сообщениями через сеть «Интернет», атрибутирующие себя как: «WhatsApp» (версия 2.22.24.78), «

<

данные изъяты>» (версия 9.3.3). В приложении, атрибутирующем себя как «

<

данные изъяты>», имеется история работы (включая историю обмена сообщениями (переписку)), которая была экспортирована в каталог «

<

данные изъяты>». В приложении, атрибутирующем себя как «WhatsApp», имеется история работы (включая историю обмена сообщениями (переписку)), которая была экспортирована в каталог «WhatsApp». Вышеуказанные каталоги «

<

данные изъяты>» и «WhatsApp» были записаны на оптические носители однократной записи с номерами вокруг посадочных отверстий «TEg406042500A15» и «TEg406242548D15» (Приложения №, 2 к заключению). 

В памяти исследуемого мобильного телефона установлены следующие приложения – браузеры, атрибутирующие себя как: «Chrome» (версия 108.0.5359.128), «Браузер» (версия 20.ДД.ММ.ГГГГ), «Яндекс» (версия 20.85), «Мі Браузер» (версия 13.19.2-gn), «Tor Browser» (версия 102.2.1-Release (12.0.1)). В приложениях – браузерах, атрибутирующих себя как: Chrome», «Браузер», «Яндекс», имеются истории работы (в том числе истории посещений веб-страниц), которые были экспортированы в каталоги «Chrome», «Браузер», «Яндекс», соответственно. Вышеуказанные каталоги «Chrome», «Браузер», «Яндекс» были записаны на оптический носитель однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «TEg406042500A15» (Приложение № к заключению). 

В памяти исследуемого мобильного телефона имеются графические файлы изображений в явном виде, которые совместно с информацией об указанных файлах были экспортированы в каталог «Изображения». Вышеуказанный каталог был записан на оптический носитель однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «TEg406042500A15» (Приложение № к заключению). (т. 4 л.д. 36-40)

Приведенными ниже, протоколами осмотров предметов и фототаблицами к ним, которые были приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, изъятых сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведённых в отношении подсудимого ФИО3 согласно которых были осмотрены предметы и вещества, указывающие на то, что деятельность ФИО3, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была направлена именно на покушение их к сбыту в составе группы лиц по предварительному сговору: 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма, 26,26 грамма, 0,54 грамма, 20,65 грамма, 1,83 грамма, 7,58 грамма; - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,84 грамма, 8,8 грамма (т. 5 л.д. 1-17, 18-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone XR» (т. 5 л.д. 23-24, 26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: - психотропное вещество – амфетамин, массой 0,91 грамма, 5,83 грамма, 1,04 грамма; - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, 0,67 грамма, 0,65 грамма, 0,49 грамма, 0,20 грамма, 0,38 грамма; ватный тампон со смывами с рук ФИО3; ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции; приспособление для курения (т. 5 л.д. 27-45, 46-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой 1,13 грамма (т. 5 л.д. 53-55, 56-58)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,86 грамма, 1,13 грамма и 0,97 грамма (т. 5 л.д. 59-65, 66-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен оптический диск к протоколу ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 70-118, 119-121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен оптический диск «Приложение № к заключению эксперта №/кэ от ДД.ММ.ГГГГ.» (т. 5 л.д. 122-194, 195-196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства оптический диск «Приложение № к заключению эксперта №/кэ от ДД.ММ.ГГГГ.» (т. 5 л.д. 197-222, 223-225);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен оптический диск «Приложение № к заключению эксперта №/кэ от ДД.ММ.ГГГГ.» (т. 5 л.д. 226-235, 236);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», модель «220233L2G», IMEI1: №, IMEI2: № (т. 5 л.д. 237-250, т. 6 л.д. 1-27, 28-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», модель «M2101K6G», IMEI1: №, IMEI2: № (т. 6 л.д. 30-93, 94-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», модель «220333QNY», IMEI1: №, IMEI2: № (т. 6 л.д. 96-123, 124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Realme», модели «RMX3501», IMEI1: №, IMEI2: № (т. 6 л.д. 125-150, 151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены тринадцать магнитов цилиндрической формы серебристого цвета (т. 6 л.д. 152-155, 156);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены три мотка изоляционной ленты синего цвета (т. 6 л.д. 157-160, 161);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен моток изоляционной ленты синего цвета (т. 6 л.д. 162-165, 166)

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ – двух банковских карт АО «Тинькофф Банк», которая является средством для установления обстоятельств по данному уголовному делу (т. 6 л.д. 167-170, 171, 172-175, 176).

В качестве доказательства со стороны защиты в судебном заседании была допрошена мама подсудимого ФИО3 – ФИО21, которая не сообщила суду каких-либо данных, касающихся обстоятельств совершения подсудимым ФИО3, вменяемого ему преступления, а ей были лишь доведены сведения, характеризующие с положительной стороны личность подсудимого.

Судом в качестве доказательств принимаются результаты оперативно-розыскной деятельности, на основании которых были собраны доказательства по настоящему уголовному делу, так как они были получены в строгом соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, на незаконный оборот, а также покушение на сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе группы лиц по предварительному сговору. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были в установленном порядке рассекречены постановлениями начальника органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и переданы следователю.

Оценивая представленные по делу доказательства, суд не находит основания для признания какого-либо из них не имеющим юридической силы. Предпосылок сомневаться в выводах, проведённых по делу экспертиз, суд также не находит. Ставить под сомнение объективность и обоснованность экспертных заключений оснований не имеется, так как данные заключения соответствуют материалам дела и требованиям статей 195 и 204 УПК РФ. Доказательства, исследованные судом, между собой являются непротиворечивыми, последовательными и взаимодополняющими друг друга, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая правовую оценку доказанности вины подсудимого в преступлении, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, суд исходит из нижеследующего. 

Под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в уголовном судопроизводстве, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе в качестве уплаты долга, дачи взаймы и т.д. другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств и веществ, могут свидетельствовать количество (объем) наркотического средства и психотропного вещества, размещение их в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Так, в ходе судебного следствия по настоящему делу судом было установлено, что подсудимый ФИО3, зная о возможности получения значительной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений и желая заработать на данном виде противоправной деятельности, путем общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», познакомился с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, осуществляющих данный вид преступной деятельности. В ходе общения подсудимый и указанные лица договорились между собой о совместном совершении на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> преступления, направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

Реализуя общий умысел, неустановленные лица и подсудимый распределили между собой роли, в совершаемом преступлении, при этом подсудимый действовал под инструктажем неустановленных лиц, общение с которыми происходило бесконтактным способом посредством использования ИТС «Интернет». Получение мелкооптовых партий наркотиков и психотропного вещества, через тайники-«закладки» в заранее оговоренных местах, их фасовка и хранение, последующее размещение фасованных наркотических средств и психотропного вещества в тайниках-«закладках», передача информации о выполненной работе и договоренность о получении за это денежного вознаграждения, со всей очевидностью свидетельствуют о том, что ФИО3 выполнял в соисполнительстве с иными неустановленными лицами действия по сбыту наркотических средств и психотропного вещества наркозависимым лицам, однако их совместный умысел не был доведен до конца, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота, и тем самым действия подсудимого и неустановленных лиц – соучастников преступления, направленные на последующую реализацию наркотических средств и психотропного вещества, составляющие часть объективной стороны сбыта, не были доведены до конца в связи с пресечением этой деятельности сотрудниками полиции, то есть по не зависящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, при наличии бесспорных и достаточных доказательств, суд признает, что действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подсудимый посредством согласованных, взаимодополняющих, целенаправленных действий, направленных на достижение единого результата, выполнил отведенную ему роль в преступлении, тем самым осознавал общественную опасность своих действий по реализации наркотических средств и психотропного вещества наркозависимым лицам, предвидел и желал наступление общественно опасных последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Объёмы изъятых у подсудимого количества наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), производное N-метилэфедрона, а также психотропного вещества амфетамина, на сбыт которых был направлен умысел преступной группы, в которую входил подсудимый, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к крупным и значительному размерам наркотических средств, а также к крупному размеру психотропных веществ.

С учетом, установленных по настоящему делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3 в отношении совершенного преступления, суд принимает во внимание, что в отношении него в ГБУ РО «Областной клинической психиатрической больницы им ФИО22» сведений о наличии психического расстройства не имеется (т. 7 л.д. 83). 

<

данные изъяты>

Согласно выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО3 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>

Сомнений в выводах указанного заключения у суда не имеется, заключение признается судом допустимым и достоверным, так как оно соответствует по форме и содержанию требованиям закона, составлено с указанием примененных методик, основано не только на представленных экспертам материалах дела, но и на данных о развитии и жизни ФИО3, а также на результатах его непосредственного обследования. 

В ходе судебного заседания поведение ФИО3 было адекватно происходящему, свою защиту он строил активно, обдуманно и мотивированно. 

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО3 не имеется, в связи с чем, суд находит его вменяемым в отношении совершенного преступления и подлежащим наказанию.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает, что лицу признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Также учитываются конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Так подсудимым ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору было совершено неоконченное умышленное преступление, относящееся согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, при этом судом отмечается, что мотивы, которыми руководствовался подсудимый, при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имели корыстный характер, с целью извлечения для себя материальной выгоды. 

При назначении наказания подсудимому, судом берутся во внимание также положения ст. 67 УК РФ, в соответствии с которыми при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Преступление подсудимым было совершено в составе группы лиц по предварительному сговору, где он в соисполнительстве с неустановленными лицами, с целью сбыта наркотических средств и психотропного вещества наркозависимым лицам, выполнял роль розничного «закладчика» в оборудованные тайники данных средств, при этом наркотики и психотропное вещество, на сбыт которых был направлен умысел ФИО3 и неустановленных лиц, не дошли до конечных потребителей, в виду изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции и пресечения преступной деятельности подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 61 УК РФ, судом учитывается: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он с момента задержания и дачи первоначальных показания на протяжении всего хода расследования уголовного дела не скрывал существенные обстоятельства совершенного им преступления, своей роли в групповом преступлении, давал полные и правдивые показания об обстоятельствах преступной деятельности, принимал активное участие по предложению сотрудников правоохранительных органов в мероприятиях, направленных на установление обстоятельств дела и изобличение других соучастников группового преступления, в том числе указал сотрудникам полиции места тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, предоставил сотрудникам полиции доступ к своему телефону, в котором имелась информация об оборудованных им тайниках-«закладках»; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: - полное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном; - привлечение к уголовной ответственности впервые (т. 7 л.д. 81-82).

Подсудимый ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 91), по месту содержания под стражей в качестве меры пресечения (ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>) – отрицательно. 

Согласно сведений, предоставленных ФКУЗ МСЧ-62 ФСИН России, у подсудимого ФИО3 хронических заболеваний не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, судом берется во внимание и то обстоятельство, что его мать – ФИО21, при допросе в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовала его личность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 и предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Как видно из материалов уголовного дела, подсудимым совершено особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения. Обстоятельства, совершенного ФИО3 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, а также данные о его личности, говорят о том, что он, не имея постоянного источника дохода, использовал данный вид преступной деятельности с целью получения материальной выгоды, при этом судом отмечается, что сотрудничать с правоохранительными органами подсудимый стал лишь после пресечения его незаконной деятельности. Таким образом, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли ли бы применить к ФИО3 положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Также учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, с использованием для достижения преступной цели сети «Интернет», в связи с чем глубоко законспирированного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО3, его деяния, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание, суд считает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, он заслуживает назначение наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок. 

Определяя подсудимому ФИО3 размер наказания за совершенное преступление, судом применяется правило ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующее назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и положение ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым было совершено покушение на преступление. 

Таким образом, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимальное наказание, которое может быть назначено подсудимому ФИО3 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, что является низшим пределом срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд назначает подсудимому ФИО3 наказание без ссылки на статью 64 УК РФ, о чем говорится в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Поскольку совершение подсудимым ФИО3 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не было сопряжено с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к подсудимому, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Также, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание материальное положение подсудимого ФИО3, суд находит возможным не назначать ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО3, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление и ранее не отбывавшему лишение свободы, подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления в отношении подсудимого ФИО3 приговора без назначения наказания, его освобождения от наказания, назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, замены лишения свободы принудительными работы в порядке ст. 53.1 УК РФ или же применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора, по которому назначено наказание в виде реального лишения свободы, до вступления настоящего приговора в законную силу, суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

В срок наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому ФИО3, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 и частью 3.2 статьи 72 УК РФ, подлежит зачету время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения до вступления приговора в законную силу из расчета день за день, так как ФИО3 назначено отбывать наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, и он осуждается за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. При этом, судом признается, что принадлежащие ФИО3, изъятые в ходе его досмотра ДД.ММ.ГГГГ два мобильных телефона марки «Redmi», а также изъятые в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ телефон марки «Redmi» и телефон марки «Realme», являются средствами совершения преступления, которые использовались им для общения с неустановленными лицами, в отношении которых дело было выделено в отдельное производство, в целях совершения преступления, в котором подсудимый признается судом виновным, в связи с чем, данные телефоны на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО3 по настоящему приговору исчислять с момента его вступления в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения, после чего отменить.

Засчитать осужденному ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его задержания в порядке статей 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильные телефоны, принадлежащие осужденному ФИО3: телефон марки «Redmi», модели «M2101K6G», IMEI1: №, IMEI2: №, телефон марки «Realme», модели «RMX3501», IMEI1: №, IMEI2: №, телефон марки «Redmi», модели «220233L2G», IMEI1: №, IMEI2: № и телефон марки «Redmi», модели «220333QNY», IMEI1: №, IMEI2: №, хранящиеся при уголовном деле;

- наркотические средства – производное N-метилэфедрона, гашиш (анаша, смола каннабиса), а также психотропное вещество – амфетамин, – хранить при уголовном деле №, выделенном из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц, в деяниях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 7 л.д. 100); 

- мобильный телефон марки «Iphone XR» – возвратить по принадлежности владельцу Свидетель №9; 

- четыре оптических диска – хранить при уголовном деле; 

- ватные тампоны со смывами рук, приспособление для курения, две банковские карты АО «Тинькофф Банк», четыре мотка изоляционной ленты и тринадцать магнитов – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение пятнадцати суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.Н. Кожин